-. """
' •'

.. ·f~.}.
1

i "
·is:., * ' ... -; .

CAMARA MUNICIPAL OE CONCEIÇÃO 00 CASTELO

ASSUNTO: Nª: .. 9..7.., ..........
- -1

PRQJ.ETO DE LEI NQ J.:3/68
'·

..
• ,1

HISTÓRIC a I 1
DISTRIBUIÇÃIJ

I Erojet" ge Lei 12/68 dispõe
A

NQ - aue sobre a transf e-
,. A ...

Luz li Piteiras li
rencia da Em12resa de Força e para a

,.
" -- ,

a Empresa de Forca e Luz ALEGRg- VEADO e da ontras pro-
'

.. . .
• "1 /\ • v1 uenc1 R s /

'

A:1:2resentado em 2 de dezembro
1

-
Vntado 8!'1 .. . . .. . o . . ·.• o • • , • o - 1

Jevit, l~~tw)
_,

. -

J 1. /
~ "'i: ;r.1 - :---. ~. 1 -- ,;fl./il.,-iii. -
~ .~~"" . ...<"); ' ~ ~' ~ -~- .,,,..

/ 'I ~ .... ~~:::,:t:V1 ~
{

!Si ô

I - ~:\:::'),e,;:~ C"';I , ~ '-~~-~ ..... ) .. -.tu ~
~ '-"'••-'"-'·, i
~~ E.E.SANro ~'à "' ~"
"~L/

.

--
,.;

-

..
-

'

-

.........

· I • l\ ,li ~\\_~'\ . ('~\," '
'!:'" ·' ' • r• ~,;~'i.\°" O

·•

• r..~ \f·~ ..,> t-\. "'( ----··
... . "'\\'-~t·~~. ~ ~q 1 .. ···········, ~-··
:n>o.~\\\ ~· ... ·· t1\\~!<>··
~ .\ -sV>\' \\··li \ .. 1.~· . n -?• ESTADO DO ESPÍlllTO SANTO .

'ou\) <::k. • • 1 \"-a···
\\e~\~\~ l. \ \~\\'- .• ••• \-·~·· ·REFEIT H "l()IPAL DE r.oNCElÇÃO DO CASTELO

o

'.,,,\) •'
<'Ú\"- .,- .

{) \)\\)~' . ~\_\.\ .. .
~t '\~·· /l e.~
\\e~~\)~\\> : ~Ç-.!:-.'··,...·" ~

\)\\\-~·\) \\~· . ~~té8NCEIÇJi'.O DO CASTELO, 2 de dezembro de 1.968
••• ~f!."

....... -·-- . .......
Of .PMCC. nQ 71/968

IlmQ Sr.

ADEM.AR DE VARGAS E SILVA

DD.Presidente da Câmara Municipal de

Conceição do Castelo

Prezado Senhor:

Sirvo-me do presente para encaminhar a V. Exª o Projeto de Lei
"'

Municipal, que visa obter au:torização Legislativa para a transferen-
A Ã

eia da Empresa __ de Fôrça e Luz "I'.i teiras", à Empresa de Fôrça e Luz /

"Alegre-Veado".
A <lo

Considerando a urgencia que esta administração tem sÔbre o as-

sunto, solicito a V. EJS.~ convoca em caráter .extraordiná,rio a colenda

Câmara de Vereadores para exame da matéria, realizando·--seguidamente,

tantas quantas fÔrem necessárias as sessões.

Na expectativa da habitual atenção de Vossa Excelência valho

me da oportunidade para renovar-lhe os meus protestos, de mais alto

aprêço e consideração, subs crevendo-m'e.

GABINETE DO PREFEITO, Em 2 DE DEZEMBRO DE 1.968.

/

ANTENOR HON6NJRO

Prefeito Municipal

EST.à.DO DO ESPÍRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE <10NCB1Ç.ÃO DO CASTELO

D E LEI

DISPÔE SÔBRE A TANSFER~NCIA DA EilP~
SA DE FÔRÇA E LUZ "PITEIRAS" PARA A
EMP~SA DE FÔRÇA E'LUZ ALEGRE-VEADO/

.E Dl OUTRAS PROVID~NCIAS:

Q .. PREF~ITO JVIDNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO, no Estado do Es:pÍ
ri to Santo: Faço· saber g_ue a Câmara Municipal decretou e eu sanciono a

I -

seguinte Lei:
LEI

() ArtQ lQ- Fica-o Poder Executiv~ ~utorizado a transferir à Em.:prêsa Fôrça/
e Luz "Piteiras" tôdas as instalações :para geraÇão e distribui
ção de~_energia. elétrica, adg_uiridas em razão da Lei Munic~:pal -
n9 04, de 15 de agôsto do corrente ano.

ArtQ 2Q- O valÔ~ dos bens, :para transferência, não :poderá ser inferioJB /
ao da ag_uisição e ; em contrapartida, a Prefeitura Municipal de
Conceição do Castelo, receberá ações, da r~ferida Em:prêsa, de -
valÔr nominativo igual ao da transfer~ncia.

ArtQ 3º- Fica ainda o Poder Executivo autÓ~izadp a transferir à Em.:prêsa/
FÔr:@a e Luz "Piteiras". a conce-§lsão :para exploração da . energia -

I

elétrica.no município; ou direitos a ela relativos.

ArtQ 4Q- Do contrato de transfer~ncia dos bens e direitos relacionados/
com a concessão, deverá constar .cláusula g_ue obrigue a Em.:prêsa/
Fôrça e Luz Alegre-Veado a garantir o atendimento da demanda de
eletricidade do Município_.

ArtQ 5Q- Fica o Poder ~xecutivo autorizado, também, a celebrar com a Em.

:pr~sa Fôrça ,e Luz Alegre-Veado, convênio :para ex:panção dos ser-
viços de eletricidade-do lVIunicÍpiho.

O c<?nvênio representará o Plano de eletricidade do Município de
Conce:i_ção do Castelo, compreendendo a eletrificação da Séde,di.§.
tritós'e a eletrificação Rural.

Continua •• ~

,,

o

"?-·---- ._ . ·q

ES'I'.à.IJO DO ESPÍIU'l'O SANTO

PREFEITURA MUNl(.)IPAL DE <10NC.ElÇÃO DO CASTELO

Continuação •••

O Plano será executado em tantos exercícios quanto necessário
fôr, sendo obrigatória a consignação de dotação Orçamentária/
para os Projetos específicos 'previstos para cada exercício.

-§ 3g- O Plano de Eletrificação do J\[unicÍpio poderá, no decorrer de

sua execução, ser modificado aos interêsses do Município.

ArtQ 6º-Esta Lei entrará em vigor na data de sua pubiliicação-, revoga
... das as disposições. em contrário.

CONCEIÇÃO DO CASTELO, ESP. 'SANTO, 2 de dezembro de l.968.

.ANTEl"fOR HONÓRIO PIZZOL
Prefeito Municipal

- k:·

ES1.'.à.DO DO ESPÍHITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE f10NC.ElÇÃO DO CASTELO

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:

.-:"".

A proposição de Lei . ora encaminhada..·};, apreciação desta E~êgia
Câmara Municipal, visa obter auoor:f.zação_Legisiativa para a transferênc~a
da Emprêsa de Fôrça e· Luz "Piteiras", tÔdã.s as suas instalações pai"a a ·Em
prêsa de Fôrça·· e Luz Alegrê-Veado~ para que a mesma faça a expanção· dos -
servi_ços de eletricidade do Município. Çomo é de conhecimento dos Senhores . . .
Edis, a Prefeitura não tem condição'~de expandir a eletricidade em diver-/

O
. sos distri.~:~ da Sede_:,. assim sendo êste executivo Municipal, açhou por -

bem trans':lfefir a ~preça de Fôrça e Luz· 11 ;pi tei:ras" para a Empresa acima /
~ ··-· ~ - ~ .

referida • .,..
:~ ....

.-'E como é do conhecimento dos Senhores Vereadores estamos em uma
'

fase de,desenvolvimento, na qual a máquina é fator importante para o pro
gresso e melhor .atendimento ao povo de nossa Município, más para isto, é
preciso Energia, sem a qual nada p'odemos fazer em prol dêste povo que tan
to· 1uta· para o engrana_ecimento dêste Município~ .

Por êste'' motivo e outros mais, devemos procurar dar uma solução
·satisfatória a êste justo empreendimento, para beneficiamento dêste povo/
que nos elegeu, tenha em nós, os admin~s~radores que esperava •

. Tratando-se de matéria de alto relêvo, para o bem estar da Muni
cipalidade, estou certo de que V. Exas haverão por bem emprestar o seu va

()1ioso e indispensável apoio~ esta importante iniciativa • ..
Ao ens~jo, apresente a Vossas EEcelencias os meus protestos de

elevada estima-e distinta consideração, subscrevendo-me.

Conceição do Castelo, ES. 2 de dezembro de 1.968.

~~~ rficP
ANTENOR HONÓRIO PIZZOL /

Prefeito Municipal

•• 1

.-.J - .~. ~-

: :o. FHF.'.\?:EI!J:O nfUNlO!Ji'L".L ::DE OOOOEIÇXO :00. OA:S1.!í:LO-, . iu,. Estruio d<l Eep!°111t· -
z;i.to Sa~to: ~aço saber que a. Câmara. Mun$.cipsl.. decrctott ,e eu 0anciooo a.
$.egtJinte Lei:; .. · · · · · , · - · · · · ·

() ItE:t ............ .
. Art~ 1•• ~i.ca o Podei.- Egetru.ti,;; ~;orizruio. a. tl.'"Msfetir A. an:prS·oo FS~.çe/

. e Luz ·11 Pi téiras~ tôflss, as inztuJ..a,9~ea. ;t:ar.u -ge1~ç·ão e clteiiril;Ju:t ..

çâo· de éll~rgia e1ét-r1.oa; ad<;uirldas. em raZão. da .. Lei ffi~"'li~~ ~-·
nQ 04,_ de 15 de ag~sto .do oor='ontc ·an.o-.

o

&cte 2~~ O val&r doe bens.. par.a trt-..n&fer~b1eia.,. n'!o poderl. ser ill:fe~O:: /
,, .·ao· da aquin1çfto e ; em oontra.p.art1da, a.- Prefoitu.ra Municipal,-de . ,,

· eonceiç5o do Custoio •. re;ceborá aç11'es,. <.la ·rc:ferida J!llpr~oo. de •

·vaiar· nomin..-:-J.tivo igual ao iUl. trru1t3fc·rê.noia •

.Artu 30-11~ ainda o l?ooer ~eei.t't±vo. autorizado a t:.roo.sfcri.r -~ nit~Ss/
l?nrça e Luz ftJ?J.teu>aa'lt a eonó~$$ão ~- expl~9ão da e:nergia -

- el.dtr.ica no m:ttn.io!i;lio; ou d.iroitoo ~ e-lA ral.ativos •

. . A . ' ...

. Artrt 42 ... Do. oontra.to -de t;rruisf·cr@01a aos bens e di.roii tos ralaoionaãos /
_cem a. con.caosão·, duV8rEt C(}netar. olf.rtlsul.a. que obrigue a Bn.pr~oo/

Fôrça. e 1.iuz .A1egtte--Veado · a. ~·Dntir o. e.to.ndimonto da. -Clemanda de

-eletr.i.:cidade do Mu!t:l;et1;io.-

Art.f.t 52• Fica. o ~oder ~.....CC1;1:ti.vo autorizado• twm.bém, n co1cln-er: :Ct.'ln a Bn""'·

pi~~sa Fti:rça e LU.Z Aie~~V~Hadu,, -cQJ."1vênio ~.::; mtr..a.nçêo dos ser-..
v.tçoa de -J, -: ·eletri-oi.dc;iie d.ó t!UUie!pio •..

O conv'tmio r0prosc..11·tar~ _o PJ.ano d:e e1et?f1.ciô.ooo üo. M'Ullia!I)io de
Cone·eição do Cn:Ste-10 •. ·ctl!ilpi-eendendo a ê;J.ot%""J.f=Lcaç;ão da Sl-de,dl.,g.
tr.i ton; e a cletrif:Loe~i~& .Rural.-.,

,.

o

ES'I'.A.DO DO ESPÍHlTO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

G l'la:no· aerd ·ü.:roc•.xrodo ro t:smtoa exe1"c!c-±os; q:n.f.íllk> necen3s~rl:o

1~0 i.;H.~!ldo- obriga.tór:iti,. ::l- consig,naçoo de. dota~o. nrçe:n.enté.ria./
v~~~ 08 J:rojotoe: ospeof;ficos· w;ocv:i.13.toa l~~"l o.o.da. C;.."tot"c!ciô • . . ' . . . . '

o .ltl.rmo d{;; ra.et1"':1.f'.icação do '?fIU!'licí°pio :fJ-Oi?er-J, no âecorC'0~ de
- . ' - ...

·sua exoouç~o. ava- m.o!li.f;I.c·ndo .aoa intc:"t.•qs~es do tn.uniciv10 ...

A::t~!l 6t ... :&-$tt\ ~&-i l!.!nt~ai~ ~- vigor na. da.tr.t de sua -:ptlb~ícaçü-09 'Ife:vof11J.
daú a.~l· ·âin:voQ~çõoo ·er.J. c;onifirt:l?io.

,A!qT:filtOR H~(1Iq:(.> PIZZOL
P'rof'eito Municipal

..., o • ·~

ESTADO ·DO ESPÍHITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ClONCHIÇÃO DO CASTELO

JUS TI FIO.A T l V A
.-. - ·~ - ~· ~ .... -- -- --· ~ -· -

Senhor Presidente:.
Senhores Vereadores:

A proposição de Lei ora encaminhada ~ apreciação desta Egragia
câmara Mun:icipa1 •. visa obter auoorizaçâo Legisl.ativa para e._ transferência
da Enprêsa d~. FSrça e Luz "Pi teiraan, tôdas as suas ini;;J·taJ.açõe~ :para a ~
prêsa_de Fôrça e Luz Al.eg;re-Veado, :vara que amesma faça a ex:panção dos -

serviços de eletricidade do Município. Como é de conhecimento dos Senhores
Edis.,. a ·Pref'eitU..ra não. tem. oo:p.dição de ·ex:gandi~ a .eletricidade em. diver-/

O ~os distrJ. tos da Sedek. assilii. ~eJ+dO -ês_te. executivo ].[uni.cipal,. a2hou por ...
' bem trani?ferir a Impr~ça de Força e Luz. ·"Piteiras" para a :&n.pr~sa acima /

referida •.
:$ com.o ~ do conhecimento dos Se:nhor.es Vereadores estamos em um.a

fase de desenvolvime~to;,, na qua1 a·máquina é fator importante para o pro

gresso e melhor a~endim.ento ao :povo de :nossa Município., mas para :is_to, é
preciso Energia,. sem a qual nada podemos faze~. em :prol deste povo que t~
to l.uta para o engrandecimento dêste Mun:i.c:(:pio.,

Por êste m.oti vo e outros .mais,._ devem.os procurar dar uma solução
satisf'atórià a êste justo empre.endimento,;;. para beneficiamento. dêste p.ovo/
que nos elegeu,; tenha em nós, os a.ã,ministradorea. q~e· esperava •

. Tratai:-do-se de ma·tér.ia de _alto rel~vo,. para .o bem estar da Il:'Iun_!
cipalidade.~ estou.·certo de que V .• Exas have~ão por bem ~prestar ~ seu v~

O lioso e ina.ispensáve1 apoio a ei?ta ~portan~e iniciat.-;i. va-. ·
~

Ao ensejo, .. apresente a Vof.?sas EEoe1encias os .r;i.eu.s .:protestos de
elevada estima e. distinta consideração~ subscreve11do-.m.e.

Conceição do Gas·te1o_,, ES •. de. dezembro de 1.968.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Conceição do Castelo

COMISSÃO DE

A Comissão de Justiça e !leda.ção " da CaEJ.ara Municipal de Concei-

o ç~o dp Castelo , exaEJ.inando o Projeto de Lei NQ 13/68 de autoria do
~ ,

Sr Prefeito Municipétl , Antenor Honorio Pizzol, e de parecer que o

mesno deve ser aprovado corno redigido.

Sala das Comiss;es , lC de dezembro de 1968

o EGIDIO ZANDONADI

JOÃO VICENTE BARBOZA

,
DESIDEHIO DOMINGOS PER.IM

·O

o

COMISSÃO

N

A Cemissao

ESTADO DO .ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Conceição do Castelo

ç~0,dp Cast~l© , examinande o Projete de Lei Nº 13/68 de auteria d©

Sr Prefe:i,.t0
, ,

Municipal , Anten0r .Honorio Pizzel ,. e de pareeer que e

mesma deve ser apr0vad0 como redigide.

Sal& das _C0missees , 10 de dezembro de 1968

EGIDIO ZANDONADI

Joiro VI GENTE BARBO ZA

#

DESIDERIO DOMINGOS PERIM
-~ ·-;f_~ -.·_

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Conceição do Castelo

A Comissão de Justiça e Redaçâe da Câmara Municipal de Concei•

ção .dP Castelo ; ex&min~ndo o Projet0 de Lei Nº 13/68 de autori~ d©
,. ,.

Sr Prefeit0 MunieipQJ. ; .Antenor Honorio Pizzel, e de parecer que 0

mesao de\te ser aprovads como redigid0 •.

Sala das Comissees ; lo de dezembro de 1968

·-----------------
EGIDIO ZANDONADI

JoXo VICENTE BARBOZA

" DESIDERIO DOMINGOS PERIM

~·1- .